20
C

Idem enim unus homo, & ens homo, ac homo: & non significat diuersum aliquid secundum dictio[n]em repetitam, id est, homo, & homo, & unus homo. Patet autem quod non separatur ens nec in generatione, nec in corruptione. Similiter & de uno. Quare manifestum est, quod additio in his idem significat: & quod unum nihil aliud est, praeterens. Item, cuiusque substantia, unum est, non secundum accidens: similius & ipsum ens, quoduis. Quare quo[u]t unius species, totidem & entis sunt. De quibus ipsum quid est speculari, eiusdem genere scientiarum est. Dico autem, utputa, de eodem, & simili, ceterisque huiusmodi. Ferè autem omnia contraria, ad hoc principium reducuntur. Considerata sunt autem haec à nobis in electione contrariorum: totque philosophiarum partes sunt, quo[u]t substantiarum. Quare necesse est ut aliquae earum prima, & alia sequens sit. Sunt autem subinde habentia genera ipsum unum, & ens. Quare etiam scientiarum sequentur ista. Philosophus namque est, ut ille, qui mathematicus dicitur. Et haec enim habet partes. Ac prima quedam & secunda scientia est. Ceteræ quoque consequenter, in mathematibus. Ceterum unius est opposita speculari, unius vero opponitur pluralitas: negationem vero & priuationem unius est speculari, propterea quod utroque modo unum speculatur id cuius est negatio, aut priuatio, siue quæ simpliciter dicitur, quod non inest illi, siue alicui generi. Ibi siquidem unius differentia est, praeter illud quod in negatio[n]e. Negatio namque absentia illius est. In priuatione vero, & subiecta quedam natura fit, de qua priuatio dicitur. Unius autem pluralitas opponitur. Quare etiam predictis opposita, diuersum, dissimile, & inæquale, & quæcunque alia, quæ aut secundum eadem dicuntur, aut secundum pluralitatem, & unitatem cognoscere, dicitur scientiarum est. Ex quibus unum quiddam est, scilicet contrarietas. Contrarietas enim differentia quedam: differentia vero, diuersitas. Quare cum unum multipliciter dicatur, haec quoque multipliciter quidem dicentur, unius tamen est cuncta cognoscere. Non enim si multipliciter, ideo alterius. Sed si neque secundum unum, neque ad unum rationes reducuntur, tunc alterius. Cum autem ad primum cuncta reducuntur, utputa quotcunque unum dicuntur, ad primum unum, similius de eodem, & diverso, & contrariis, dicendum se habere. Quapropter diuidendo quoties singula dicuntur, sic attribuendum est ad primum in unoquoque predicamento, quomodo ad illud dicitur:

quædam eo quod habent illud : quædam
eo quod faciunt : quædam secundum alios
huiuscmodi modos dicentur. Manife-
stum itaque quod in dubitationibus di-
ctum est, unius esse, tam de his quam de
substantia rationem habere. Hoc autem
vnum erat eorum quæ in dubitationibus
diximus. Et philosophi est, de omni-
bus posse speculari. Si enim non philoso-
phi, quis erit, qui considerabit, si idem
Socrates, & Socrates sedens? aut si vnum,
vni contrarium? aut quid est contrarium,
aut quoties dicitur? Similiter de ceteris
quoque huiuscmodi. Cum itaque vnius
propt vnius, & entis propt entis, haec per
se passiones sint, & non propt numeri,
aut lineæ, aut ignis, pater quod illius scien-
tiae est, & quid est cognoscere, & acci-
dencia eius. Et non in hoc errant, qui de
his considerant, tanquam non philo-
phantes, sed quoniam substantia, de qua
nihil sciunt, prior est. Nam quemadmo-
dum & numeri, propt numerus est, pro-
priæ passiones sunt, ut imparitas, paritas,
commensuratio, æqualitas, excessus, de-
fectus, & haec tum absolutis tum mutuò
relatis insunt numeris: similiter solido &
immobili, & mobili & leui, & graui ali-
qua propria sunt, ita & enti, propt ens est,
quædam propria sunt. Ethæc sunt de qui-
bus veritatem considerare, philosophi est.
Signum autem est, quod dialectici & so-
phistæ eandem quidem, quam philoso-
phus, subeunt figuram: sophistica enim,
apparens solum sapientia est. Dialectici
quoque de omnibus disputant: ens verò
commune omnibus est. Disputant autem
de his scilicet, eo quod haec propria philo-
sophiæ sunt. Circa idem enim genus, so-
phistica & dialectica versatur cum philoso-
phia. Verum philosophia, ab hac quidem
modo potestatis, ab illa verò electione vi-
ta distert. Dialectica autem est tentativa,
de quibus philosophia est cognitiva: so-
phistica verò apparens, existens verò mi-
nimè. Item, contrariorum altera coordi-
natio priuatio est, & cuncta ad ens & non
ens, & vnum & pluralitatem reducuntur:
utputa status quidem vnius est, motus ve-
rò, pluralitatis. Entia verò & substan-
tiam ferè cuncti concedunt ex contrariis
compositam esse. Omnes etenim principia
aiunt esse contraria: quidam, par & impar:
quidam, calidum & frigidum: quidam, fi-
nem & infinitum: quidam, amicitiam, &
contentionem. Cetera quoque omnia vi-
dentur reducta ad vnum, & pluralitatem.
Accipiatur autem reductio à nobis, in pri-
mis principia, & omnino, & quæ ab aliis,
in haec tanquam in genera cadunt. Mani-
festum itaque ex his etiam est, quod vnius
scientiæ est ens, propt ens est, speculari.